PROJETO DE LEI Nº 033, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$970.000,00 (NOVECENTOS E SETENTA MIL REAIS), AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$178.006,71 (CENTO E SETENTA E OITO MIL E SEIS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GILMAR FÜHR, Prefeito Municipal de Presidente Lucena, faço saber que a Câmara de Vereadores Municipal aprovou e eu sanciono a presente:

LEI

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 970.000,00 (novecentos e senta mil reais) no Orçamento de 2022, Lei Municipal n° 1.354, de 10 de dezembro de 2021, na seguinte dotação:

05 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02 DPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

26 Transporte

26.782 Transporte Rodoviário

26.782.0110 Vias, Logradouros e Estradas

26.782.0110.1011 Pavimentação de Estradas, Ruas e Avenidas

3.4.4.90.51. Obras e instalações

Conta nº 52100 (0001 – Recurso Livre)
R$ 970.000,00

Art. 2º Para atender a despesa prevista no artigo 1º servirá como recurso o Superávit Financeiro do exercício de 2021, no valor de R$ 970.000,00 (novecentos e setenta mil reais) do Recurso 0001 – Livre.

Art. 3º Fica, também, o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$178.006,71 (cento e setenta e oito mil e seis reais e setenta e um centavos) no Orçamento de 2022, Lei Municipal n° 1.354, de 10 de dezembro de 2021, na seguinte dotação:

05 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02 DPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

26 Transporte

26.782 Transporte Rodoviário

26.782.0110 Vias, Logradouros e Estradas

26.782.0110.1011 Pavimentação de Estradas, Ruas e Avenidas

3.4.4.90.51. Obras e instalações

Conta nº 53300 (1060 - Cessão Onerosa - Pré-Sal - L13885/2019)
R$ 178.006,71

Art. 4º Para atender a despesa prevista no artigo 3º servirão como recursos:

I - O excesso de arrecadação proveniente da transferência recebida no valor de R$ 175.806,71 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e seis reais e setenta e um centavos) do Recurso 1060 – Cessão Onerosa - Pré-Sal – Lei nº13885/2019; e

II - O excesso de arrecadação proveniente da estimativa de rendimentos da aplicação financeira dos recursos da Cessão Onerosa - Pré-Sal – Lei nº13885/2019, no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Lucena, 14 de junho de 2022.

GILMAR FÜHR

Prefeito Municipal.